

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz

AV Francisco Amaral, 103, Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN CEP: 59338000 CNPJ: 01.612.382/0001-77

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

INFORMAÇÕES DO REQUISITANTE

Secretaria Municipal De Esportes, Lazer e Juventude.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE OU DO OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA CAMPEONATOS E EVENTOS PROMOVIDOS E APOIADOS PELA SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

Tendo em vista que o Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, por meio a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, promove anualmente diversas competições amadoras nas seguintes modalidades: futsal, Society e futebol de campo feminino, masculino, master e categorias de base (sub 11, 13 e 15); voleibol masculino e Feminino. Além destas no ano de 2025 a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude irá promover os campeonatos municipais amadores de futevôlei, vôlei de areia e futebol de areia. Para a realização delas, há uma problemática quanto aos árbitros que são peças fundamentais na realização e condução dessas programações e que o município não dispõe em seu quadro de servidores

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Justifica-se, pois, a contratação de uma empresa especializada, ou pessoa física habilitada para a prestação dos serviços descritos no objeto, considerando que nos quadros funcionais da administração não existem "árbitros", ou equipe para promover a arbitragem, justifica-se a abertura da aludida contratação pois diante da demanda tais serviços imprescindíveis para promoção do esporte como um registro histórico não resta outra alternativa que não seja a contratação por meio de credenciamento por meio de chamada pública.

Assim, sendo este um elemento essencial para que os eventos possam acontecer de maneira organizada e justa, entregando assim eventos de boa qualidade aos esportistas e ao público e torcida que acompanha os mesmos, face necessário que seja contratado empresa do ramo de atividade que possa desenvolver os serviços para o município sobre a demanda do calendário municipal.

3. QUANTIDADE A SER CONTRATADA:

() Especificar Quantitativo:

(X) O quantitativo será apontado por ocasião do Estudo Técnico Preliminar.

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Estimativa do valor da Contratação é de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Estimativa obtida por meio de:

() Consulta ao mercado

(X) Licitação anterior

5. INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

DATA PRETENDIDA: 28/02/2025



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz

AV Francisco Amaral, 103, Centro, Tenente Laurentino Cruz/RN CEP: 59338000

CNPJ: 01.612.382/0001-77

5.1. Há data	específica	para a Entrega	ou Execução:	() SIM*	(X)NÃO
--------------	------------	----------------	--------------	----------	--------

*Justificar:

5.2. Há contrato ou Ata de Registro de Preço vigente: () SIM* (X) NÃO

*Data do Término da Vigência:

INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO: 6.

Nome / cargo e função	Secretaria/Setor		
FRANCISCO WALKLÉSIO PEREIRA BARACHO	Secretário Municipal		

Tenente Laurentino Cruz/RN, 17 de fevereiro de 2025

FRANCISCO WALKLÉSIO PEREIRA BARACHO Secretario Municipal de Esportes, Lazer e Juventude